
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1061 / 2023

OGGETTO:  DGR  LOMBARDIA 6093/2022.  INTERVENTI  SU  AREE  PILOTA PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING 
LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP 
G11G22000090002. IMPORTO PROGETTO EURO 200.000,00 DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG A0023558FC 

IL RESPONSABILE

Class.  11.15.02
Fasc. 47/2022

Premesso che:

- le strade di proprietà provinciale e comunale poste all’esterno del centro urbano sono 
costantemente oggetto di abbandono di rifiuti (littering) che possono causare inquinamento del 
suolo e delle acque, danni alla vegetazione e alla fauna nonché degrado ambientale e 
paesaggistico;

- l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo e l’immissione di rifiuti di 
qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque superficiali o sotterranee sono vietati 
dall'art. 192 del D.Lgs. 152/06 s.m.i. che attribuisce al soggetto che ha effettuato l’abbandono 
o il deposito incontrollato di rifiuti l’obbligo di ripristino;

- Regione Lombardia, al fine di  promuove lo sviluppo di azioni dirette a contrastare il degrado 
derivante dall’abbandono dei rifiuti lungo le strade e al fine di prevede la costruzione di un 
modello sperimentale di meccanismi di raccolta, rimozione e trattamento di rifiuti abbandonati 
accompagnandoli  con  investimenti  diretti  a  disincentivare  e  contrastare  il  fenomeno  del 
littering stradale, con deliberazione di Giunta n  XI / 6093  del  14.03.2022  ha, fra l’altro, 
deliberato di stanziare delle risorse a copertura dei costi legati alle attività in argomento da 
realizzare  sulla  base  di  accordo  di  collaborazione  tra  la  Regione  Lombardia,  le  Province 
lombarde rappresentate da UPL, ANCI LOMBARDIA e Città Metropolitana di Milano;

- le somme in particolare sono destinate a finanziare investimenti  finalizzati  all’acquisto di 
attrezzature tecnologie e strumentazioni per la definizione del modello sperimentale di gestione 
;

-  per  la  Provincia  di  Como la  somma stanziata  è  pari  a  Euro a  200.000,00 destinata  alla 
realizzazione del progetto denominato “Interventi su aree pilota per la riqualificazione ecologica  
e di prevenzione del littering lungo alcune tratte stradali della Provincia di Como”;

Copia informatica per consultazione



Premesso altresì che:

- che l’intervento in argomento è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2023-2024 così identificato
CUI  F80004650133202200010
CUP G11G22000090002.

-  con deliberazione del  Presidente della  Provincia  di  Como n.  88 del  18/07/2023, è stato 
approvato  il  progetto  dell’intervento  avente  ad  oggetto  "DGR LOMBARDIA  6093/2022. 
INTERVENTI  SU  AREE  PILOTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  ECOLOGICA  E  DI 
PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA 
DI COMO.CUP G11G22000090002", per un importo complessivo di Euro 200.000,00 con il 
seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A.1 Importo a base d’asta 133.774,54

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.137,53

A TOTALE IMPORTO lavori +forniture 137.912,07

B.1 Spese tecniche compresi Contributi previdenziali (5%) 16.132,99

B.2

Allacciamento a pubblici servizi – forniture elettriche e 

contratto SIM Telefoniche per trasmissione dati ed eventuali 

oneri

7.599,83

B.3
Incentivi funzioni tecniche (art.113 D. gs 50/2016 ora art.45 

D.lgs 36/2023)
2.758,24

B.4
Contributo ANAC

35,00

C.1 IVA 22% su lavori e forniture (A) 30.340,65

C.2 IVA 22% su spese tecniche (B.1) 3.549,26

C.3 IVA 22% su voce B.2 1.671,96

B+C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 62.087,24

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 200.000,00

- l’importo di progetto pari a Euro 200.000,00 è previsto nel bilancio 2023-2025 con copertura 
economica  al  Cap.25910/1,  mediante  contributo  Regione  Lombardia  DGR  XI/6093  del 
14.03.2022;

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 36/2023:

Copia informatica per consultazione



- l’art. 17 in relazione alla determina a contrarre;

- l’art. 2 dell’allegato I.1 in relazione alla definizione di appalti pubblici;

- l’art. 14 comma 1 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza 
comunitaria;

- l’art. 14 comma 4 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;

- l’art. 21 comma 3 - per la gestione del ciclo di vita digitale dei contratti pubblici attraverso 
piattaforme e servizi digitali fa loro interoperabili;

- l’art. 50 in relazione alle procedure per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14;

- l’art. 50 comma 4  in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore )

- l’art. 54 comma 1 , in relazione all’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale

-l’art. 53 in relazione alla richiesta della garanzia provvisoria per la partecipazione alla gara; 

- l’art. 50 comma 9 in relazione alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è un contratto di appalto di servizi;

- si procede all’individuazione dell’affidatario del contratto mediante affidamento diretto, ai 
sensi 50 comma 1 lett. b), previa acquisizione di preventivo da operatori in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 94 D.Lgs. 36/2023 e  in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento

- per lo svolgimento delle procedura di affidamento si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica di e-procurement ARIA di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità 
all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante  ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art.54 comma 1 ultimo periodo del D.lgs 36/2023;

-  prevede la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura  con le modalità di cui 
all’art. 50 comma 9 D.Lgs 23/2023

Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a favore del 
subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs.  36/2023;

Ritenuto che non sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione Appaltante 

Dato atto che l’importo complessivo di progetto pari ad Euro  200.000,00 è previsto 
alla missione 10, Programma 5 Cod. Piano dei Conti 2020109 - Cap. 25910/1, Imp. 222/2023

Ritenuto, infine, di impegnare  la somma di Euro  35,00 quale Contributo  all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 35,00  fa carico alla Missione 10 , Programma 5 

Copia informatica per consultazione



Cod. Piano dei Conti 2020109 - Cap. 25910/1, Imp. 222/2023 sub imp..     2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di  
interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) in relazione al progetto denominato “DGR LOMBARDIA 6093/2022. INTERVENTI SU AREE 
PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO 
ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO.CUP G11G22000090002” dell’importo 
complessivo di Euro 200.000,00 di dare atto che 

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è un contratto di appalto di servizi;

- si procede all’individuazione dell’affidatario del contratto mediante affidamento diretto, ai 
sensi 50 comma 1 lett. b), previa acquisizione di preventivo da operatori in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 94 D.Lgs. 36/2023 e  in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento

- per lo svolgimento delle procedura di affidamento si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica di e-procurement ARIA di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità 
all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara;

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art.54 comma 1 ultimo periodo del D.lgs 36/2023;

-  prevede la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura  con le modalità di cui all’art. 
50 comma 9 D.Lgs 23/2023

2) di attestare che, in relazione al subappalto, non deve essere previsto  il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs. 
36/2023;

3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

4) di dare atto che  la spesa complessiva di Euro  200.000,00 trova   copertura alla missione 
10, Programma 5 Cod. Piano dei Conti 2020109 - Cap. 25910/1, Imp. 222/2023

5)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  35,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla   Missione  10 
Programma  05 aCod. Piano dei Conti 2020109 - Cap. 25910/1, Imp. 222/2023 sub imp /2023

Copia informatica per consultazione



6) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento;

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 07/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1061 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: DGR LOMBARDIA 6093/2022. INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO 
ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP G11G22000090002. 
IMPORTO PROGETTO EURO 200.000,00 DETERMINA A CONTRARRE. CIG A0023558FC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 25910/1  pren. impegno n. 222/2023 per € 200.000,00in entrata al cap. 7360 codice 4020102 
accertamento n. 1063/2022 determina n. 1076/2022
Cap. 25910/1   impegno n. 222/2023 sub impegno 554/2023 per  € 35,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/08/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


